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nede som et Forhold, der burde være Gen- 
stand for særlig Overvejelse, Spørgsmaalet 
om den Pris, vi .betaler; Grønlænderne for 
de grønlandske iVarer, cm,, man skulde give 
Yareines virkelige yærdi, og han anførte 
en Del Argumenter imod den Betaling, som i 
hidtil er givet Dertil vil jeg sige, at i 
denne Tid er Grønland lykkeligt holdt 
udenfor den Udvikling, som kendetegner 
de Samfund, / hvor;, Handelen og Produk- 
tionen 'forega"),T under Krigsforhold, og 
under hvilken Staterne kæmper en ofte 

/ fortvivlet Kamp for at regulere Forholdene; 
for denne Udvikling, hvor Varerne! stiger 
til en Værdi, som er uforholdsmæssig i 
Sammenligning med tidligere Værdier, er 
Grønland iri. Hvis de grønlandske: Varer 
skulde betales, efter; den ,.Værdi, som de i 
Øjeblikket har hernede i det af Krigen 
hærgede Europa, vilde Grønland være inde 
i den. samme ulykkelige Udvikling,, hvor 
Pengene har den al b overvej ende B etydning. 
Noget godt er der i netop i denne; Tid at 
so, hvorledes Monopolhandelen sikrer Grøn-  ̂
land dets Varer til bestemte Priser og Af- 
sætning til, bestemte; Priser. Hele Pris- 
spekulationen er dette, lille Samfund fri for. 

Mange har talt om Grønlands Mineral- 
ri gdomsmuligheder, og ingen kan selvfølgelig 
vide noget bestemt om, hvilke Skatte der 

, muli %a is findes i dets Bj erge. D e t  er; dog 
ikke saaledes, at Grønland ikke er minera- 
logisk undersøgt, idet bl. a. Kobbermine- 
driftsselskabet -:i Henhold til en Koncession, 
som ;blev givet i Begyndelsen af Aar-, 
hundredet, lader en af de mest fremragende 
amerikanske Geologer undersøge store Dele 
af Grønland for at søge at finde Mineraller 
derpppe. Hidtil har , det været uden* Rer 
sulfat, men i det Aar, vi nu er i, vil Under- 
søgelserne foregaa paa det Sted, som maaske 
er det i mineralogisk Henseende inter- 
essanteste, og det,, som ..man maaske kunde 
vente at finde noget i. Men for øvrigt; er 
det den grønlandske /Styrelses Ønske, at 
der nu, da det grønlandske Budgets Under- 
skud er forvandlet til et Overskud ved . den 
nye Koncession vedrørende. Kryolitten, at 
kunne anvende de nødvendige Midler til 
en planmæssig større Undersøgelse af GpØl1:" 
land, som skal foregaa..under ah mulig 
Hensyntagen til den grønlandske Befolk- 
nings Tarv. Hvad man hidtil har fundet 
derpppe, or det højst værdifulde 홢 det 
ogsaa if or Staten højst .værdifulde 홢 Kryolit. 
Endvidere er der Grafitlejer, som Kobber- 
mincselskabet skal begynde at udnytte, og 
som :.-ligéledes, hvis de viser sig værdifulde 
vil være værdifulde for Staten, idet den 
ejer Vio af Selskabets Aktier. 

Et af de ærede Medlemmer talte om 
Kullejerne paa Disko. Det er dog særlig 
ved U man ak-Ej orden, at de mægtigste Lejer 
er :fundet. Her synes Kullene at være til 
Stede i rigelig Mængde. Kvaliteten er lidt 
ringere end de engelske Kuls, men de er 
dog Mdt. anvendelige. Styrelsen af Grøn- 
land har ; undersøgt disse Forhold meget 
grundigt i de sidste Aar, f og i Aar er der 
sendt ien Ingeniør derop med Boringsappa- 
rater, som med temmelig stor Møje paa 
Grund af Krigsforholdene er erhvervet i 
Udlandet, for, at disse Boringer. kunde finde >' ' 
Sted., Derved vil  man faa at se, hvorledes 
Brydningsforholdene er. En Ting ved man 
desværre, n emlig a t, Afskibningsforholdene 
er meget Vanskelige. Afskibning kan kun 
finde Sted i 4 Maaneder af Aaret, og Stedet 
ligger langt mod;Nord. Der er fra Umanalc- 
Fjorden til Julianehaab 180 Mil, og fra 
England til Julianehaab er der maaske 
hen ved 300 Mil. Man vi lal tsaase,  at: selv ' 
en Forsyning af Grønlands sydligste Koloni 
vil medføre en lang Transport, og det er et 
Spørgsmaal, om disse Kullejer vil kunne bære 
Transporten. Men alt dette undersøges paa 
det iiØjeste,,,, , ? Vi 

J eg vil endnu nævne, at. der i den sidste 
Tid e:I!: foretaget tidligere planlagte Forsøg 
vedrørende en Række Erhverv i Grønland. 
Ved Julianehaab dr ives  : der , Forsøg med 
Faareavl af en dansk Mand, Lindemann- 
IIyalsø, som er kendt med australsk Faare- 
avl. 200 islandske F aar er ført derop, og 
man undersøger, nu hvilke Lev emuligheder 
de har. Ved Ved.'.,GO th'ab drives der Forsøg 
paa Rævestutteri i mindre Stil i Smag med 
cle Forsøg paa Ræveavl, som drives paa 
visse Øer i Beringshavet. Det er ogsaa 
en dansk Mand 홢 han hedder Schmalfeldt 홢, 
som paa Øen Igarisæt arbejder med 50 blaa 
og .hvide Ræve for at se, hvad der kan 
komme ud af en saadan Avl af Ræve, hvis 
Skind : er stærkt efteispurgte af Kvinder, 
Endvidere er der foretaget Undersøgelser 
vedrørende de grønlandske Fedtstoffers An- 
yendelighyèl. En cand. polyt Fester, som 
har haft Lejlighed til at sætte sig ind i , 
norsk Produktion af Hvalolie, har under- 
søgt, under hvilke Forhold Spæk og Lever 
udnyttes i Grø111and, under hyilke äForhc>ld 
de kan opbevares, pgL for Øjeblikket fore- 
tages der her i København Forsøg med dem.. 
Det var Tanken 홢 og jeg fik ogsaa Tilslut- 
nin g dertil hos Finansudvalget 홢 at gøre 
nogle Forsøg med Hvalfangst i Grønland 
ved ,'at leje et flydende Kogeri i Norge og , - 
føre; det op til Grønland. Alle Forberedelser 
var i Qrden: et norsk Rederi havde. lovet at 
stille sine Erfaringer til Disposition, man 


